
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

Ispettorato territoriale di Torino 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’acquisizione del “servizio di pulizia” mediante procedura 

ristretta, sottosoglia, ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, in modalità telematica CIG. N. 9479184618 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici"  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la razionalizzazione 

la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183" con il quale è stata istituita l'Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante l’approvazione dello Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante la definizione dell'organizzazione dell'Ispettorato 

nazionale del lavoro e l'individuazione delle risorse umane e strumentali per il suo funzionamento;  

VISTO il D.D. n. 998 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 

Territoriale di Torino è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MORRA per il periodo 23.01.2020 – 

22.01.2023; 

VISTO il D.P.C.M. 25 marzo 2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato, emanato ai 

sensi dell’art. 5 del predetto D.lgs. n. 149/2015;  

CONSIDERATA la scadenza al 31/12/2022 del contratto per il servizio di pulizie e sanificazione dei 

locali dell’Ispettorato del lavoro di Torino; 

RILEVATA la necessità di affidare i servizi in oggetto per assicurare la continuità delle attività 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Torino; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

VISTE e Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.lgs. 

n.56/2017; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dei quali, i dati relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati sul sito internet dell’Ispettorato Nazionale de Lavoro; 

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere un buon servizio di pulizia 

degli uffici dell’ITL di Torino ubicati in Via Arcivescovado n. 9; 

b) l’oggetto del contratto è “affidamento ad impresa esterna del servizio di pulizia”; 

c) l’intera procedura verrà svolta tramite gli strumenti messi a disposizione dal MEPA; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo;   

 

RITENUTO di fissare la base d’asta in € 98.361,00 oltre ad IVA; 

RITENUTO di procedere tramite RDO su Mercato Elettronico; 

DATO ATTO che la RDO è stata registrata con CIG 9479184618; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento, di pertinenza del conto U.1.03.02.13.002 

– Servizi di pulizia e lavanderia - è stata quantificata nella richiesta di fabbisogni in sede di 

Formazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023  e 2024, e che il relativo 

impegno di spesa sarà effettuato a seguito dell’assegnazione dei fondi di cui trattasi;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché trattasi di un servizio unico ed indivisibile, stante l’unitarietà imposta dall' 

oggetto dell’appalto e dalle modalità esecutive derivanti dalla situazione materiale e giuridica dei 

luoghi.   

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

3) Di avviare una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica, 

utilizzando il Mercato elettronico con procedura RDO; 

4) Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei 

servizi, le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla 

presente procedura d’appalto; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

6) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 

4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

7) Di porre a base d’asta la somma di € 98.361,00 IVA esclusa; 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

10) Di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tiziana MORRA; 

11) Di richiedere la pubblicazione della determina ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 

di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio. 

 

Il Direttore dell’ispettorato del lavoro di Torino 

                                                                                        Dott.ssa Tiziana MORRA 

        


		2022-11-07T12:43:37+0100
	MORRA TIZIANA


		2022-11-07T12:49:21+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DETERMINE.R.0000374.07-11-2022




